4 Dans le *De heresi catharorum in Lombardia* antérieur d'au moins une soixantaine d'années au *Tractatus*, ce n'est pas Filippo qui fut le premier évêque de cette Église mais Giovanni Bello.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

Illi de Bagnolo primo habuerunt Coloianum, a quo coloiani sunt vocati ; postea Octonem de Bagnolo, a quo dicti sunt bagnolenses. Postea Andream ; postea Hamundum de Casalialto, quem nunc habent.

Illi qui dicuntur de Francia habent, ut credo, Viventium veronensem¹.

III - QUOMODO ILLI CONCOREZO SUNT DIVISI.

Item notandum quod illi de Concorezo divisi sunt in antiquos et novos. Quidam enim tenent opiniones antiquas cum Nazario, eorum antiquo episcopo. Quidam vero opiniones novas cum Desiderio, condam filio maiore illius secte. Et sic episcopus eorum et filius maior discordant. Nam Nazarius cum suis sequacibus non credebat quod Christus commederit vere de cibis istis materialibus, nec quod Christus vere mortuus fuerit, nec resurrexit. Item credebat quod Christus nullum miraculum fecit materiale in corporibus hominum. Desiderius vero credebat cum suis sequacibus quod vere materialia miracula fecit. Item in hoc concordant omnes cathari quod Christus non descendit ad infernum.

Item credencia Nazarii et sequacium eius est quod in Iohanne Baptista ille et idem spiritus fuit qui fuit in Helia, et credit illum spiritum fuisse malignum et demonium.

Item Nazarius tenet quoddam scriptum quod secretum vocat. Sed Desiderius cum suis sequacibus non tenet illud secretum sed reputat illud malum.

Item Nazarius dicit quod Christus non habuit animam, sed deitatem pro anima. Sed Desiderius et valde pauci in hoc sibi consencientes credunt quod habuit animam.

1 Cette phrase se situe sous le titre suivant, mais nous l'avons placée à sa place logique.

TEXTE ET TRADUCTION

Ceux de Bagnolo eurent en premier Coloiano, c'est à cause de lui qu'ils sont appelés Coloianistes, ensuite Ottono di Bagnolo, c'est à cause de lui qu'ils sont dits Bagnolistes, ensuite Andrea et ensuite l'actuel Amanzio di Casaloldo, celui qu'ils ont maintenant.

Ceux qui sont dits de France ont, à ce que je crois, Bibent à Vérone.

3 - COMMENT CEUX DE CONCOREZZO SONT DIVISÉS :

Il faut savoir que ceux de Concorezzo sont divisés entre anciens et nouveaux. Certains en effet tiennent les anciennes opinions que tenait Nazario, leur ancien évêque. Mais certains tiennent les nouvelles opinions que tenait Desiderio, jadis le Fils majeur de cette secte. Ainsi, leur évêque et leur Fils majeur étaient en désaccord. En effet, Nazario (et ses adeptes) ne croyait pas que le Christ mangea véritablement de la nourriture matérielle, ni qu'il mourut et ressuscita véritablement. Il croyait aussi que le Christ ne fit aucun miracle matériel dans le corps des hommes. Mais Desiderio (et ses adeptes) croyait que le Christ fit de vrais miracles matériels. En revanche, tous les cathares s'accordent sur le fait que le Christ ne descendit pas en enfer.

Ensuite, la croyance de Nazario (et de ses adeptes) est que l'esprit qui était en Jean-Baptiste était le même que celui qui était dans Élie, et il croyait que cet esprit était malin et démoniaque.

Ensuite, Nazario avait un écrit qu'il appelait *Le Secret*¹ mais Desiderio (et ses adeptes) n'avait pas ce *Secret*, il le considérait mauvais.

Ensuite, Nazario disait que le Christ n'eut point d'âme mais une nature divine à la place de l'âme, mais Desiderio et très peu de ceux qui partagent ses idées croient que le Christ eut une âme.

1 Il s'agit de l'*Interrogatio Johannis - La question de Jean*.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

Item Nazarius credit quod Christus non fuit Deus et idem cum Patre in essentia.

Item Nazarius dicit quod Christus detulit corpus suum de celo, et quod per aurem intravit in virginem et per aurem exivit, et in ascensione portavit illud idem corpus. Sed Desiderius dicit, quod vere corpus habuit de massa Ade, et beata Virgo habuit vere corpus de massa Ade, et vere mulier fuit. Et dicit quod Christus vere mortuus sit in illo corpore et vere surrexit, sed quando ascendit in celum deposuit illud in paradiso terrestri, ubi beata Virgo est, que nunquam mortua fuit secundum eum. Et ibidem credit Iohannem Evangelistam esse vivum ; et ibi credit esse omnes animas iustorum mortuorum, et hoc affirmat per illud : « *Ubi cumque fuerit corpus* » et cetera. Et dicit quod erunt ibi usque ad diem iudicii ; et in iudicio Christus resumet illud corpus et iudicabit in corpore illo omnes bonos et malos, et post deponet illud et redibit in pristinam materiam sicut etiam corpora brutorum.

Item omnes de Concorezo credunt prophetas quandoque locutos de spiritu suo, quandoque de Spiritu Sancto, quandoque de spiritu maligno. Et omnes dicunt xvj prophetas fuisse bonos, sed quocumque spiritu loquerentur, semper diabolus ministrabat eis illud quod loquebantur. Sed ex eo quod dictum est quod loquebantur quandoque spiritu divino, dicunt quod Deus habebat in eis quoddam intrinsecum ut loquerentur aliquando ad utilitatem Dei, ut est illud : « *Ecce Virgo* » et cetera alia que sunt in novo testamento. Sed hoc princeps mundi, idest diabolus, ignorabat.

TEXTE ET TRADUCTION

Ensuite, Nazario croyait que le Christ n'était pas Dieu ni qu'il était identique au Père en essence.

Ensuite, Nazario disait que le Christ descendit du ciel avec son corps, entra dans la vierge par l'oreille, ressortit par cette oreille et remonta au ciel avec ce même corps. Mais Desiderio disait que le Christ eut un vrai corps, issu de la masse d'Adam, et que la bienheureuse Vierge eut aussi un vrai corps, issu de la masse d'Adam. Elle était <pour lui> une vraie femme. Désiderio disait aussi que le Christ mourut véritablement dans ce corps et qu'il ressuscita véritablement, mais que lorsqu'il monta au ciel il déposa ce corps dans le paradis terrestre où se trouve la bienheureuse Vierge, qui jamais ne fut morte selon lui. Desiderio croyait aussi que Jean, l'évangéliste, est vivant en ce même lieu. Il croyait en effet que c'est là que se trouvent toutes les âmes des justes décédés. Il l'affirmait à l'appui de ce passage : « *où que soit le corps <là se rassembleront les aigles>* » (Mt. 24 : 28). Il disait aussi que ces âmes resteront là jusqu'au jour du jugement et que le jour de ce jugement, le Christ revêtira <de nouveau> son corps. Ce sera alors dans ce corps qu'il jugera tous les hommes, les bons et les mauvais. Ensuite, il se dévêtra de ce corps et le rendra à la matière primitive, comme c'est le cas pour le corps des bêtes.

Ensuite, tous ceux de Concorezzo croient que les prophètes ont parlé parfois sous leur propre inspiration, parfois sous celle de l'Esprit Saint, parfois sous celle de l'Esprit malin. Tous disent que les seize prophètes étaient bons, mais que quelle que soit l'inspiration qui guidait leur parole, c'était toujours le diable qui leur soufflait ce qu'ils disaient. Mais, d'après l'affirmation selon laquelle ils parlaient parfois sous l'inspiration de l'Esprit divin, ils disent que Dieu détenait en leurs personnes une capacité intrinsèque qui leur permettait de parler parfois dans l'intérêt de Dieu, comme celle-ci : « *Voici que la Vierge <enfantera un fils>* » (Es. 7 : 14) mais il en est de même pour toutes les autres prophéties dont il est question dans le Nouveau-Testament. En revanche, le prince de ce monde, c'est à dire le diable, l'ignorait.

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

Item nota quod omnes de Concorezo dampnant David et respuunt dicta eius, preter illa que dicta sunt in novo testamento.

Item omnes de Concorezo credunt quod illi xvi prophete et omnes alii de vetere testamento qui salvatisunt resurrexerunt in morte Christi, et sunt illi de quibus dicitur : « Multa corpora sanctorum resurrexerunt » etc. Et illi receperunt manus impositionem a Christo, ut dicunt.

Item nota quod Nazarius credit quod corona Ade fecit diabolus solem, scilicet de una parte, et de altera fecit lunam ; et de corona Eve fecit lunam et stellas et v stellas que non sunt in firmamento ; et de alia parte credit fecisse sedem ubi Sathanas sedet in celo sidero et inde dominatur toti mundo inferiori preterquam animabus bonis. Et omnes alias stellas credit fecisse ex lapidibus. Et de istis nichil credit Desiderius.

Item dicit Nazarius quod sol et luna sunt res animate, et quod quolibet mense fornicantur ; et dicit quod ros et mel sunt de luxuria solis et lune, et ideo nolebat Nazarius comedere de melle.

Item nota quod Nazarius et eius sequaces, et illi de Bagnolo, et albanenses intelligunt auctoritates de matrimonio omnes spiritualiter, et illis credunt tantum dictas esse qui sunt intra ecclesiam. Sed Desiderius et sequaces eius intelligunt de carnali matrimonio et dictas <esse> illis qui sunt intra ecclesiam fide tantum sed extra sunt professione, idest credentibus suis.

TEXTE ET TRADUCTION

Ensuite, il faut savoir que tous ceux de Concorezzo condamnent David et rejettent ce qui est dit de lui, excepté ce qui en est dit dans le Nouveau Testament.

Ensuite, tous ceux de Concorezzo croient que les seize prophètes et tous les autres personnages de l'Ancien Testament qui furent sauvés ont ressuscités à la mort du Christ. Ce serait à leur sujet qu'il est écrit : « *de nombreux corps des saints ressusciterent etc.* » (Mt. 27 : 52) et d'après ce qu'ils disent, ces personnes reçurent l'imposition des mains par le Christ.

Ensuite, notez que Nazario croyait que le diable fit le soleil avec une partie de la couronne d'Adam et la lune avec l'autre partie. Il croyait aussi que le diable fit la lune, les étoiles et cinq autres étoiles, qui ne sont pas dans le firmament, avec une partie de la couronne d'Ève, et avec l'autre partie le trône sur lequel Sathanas siège dans le ciel étoilé. C'est de là qu'il domine tout le monde inférieur, exceptées les âmes du <Dieu> bon. Nazario croyait également que le diable fit toutes les autres étoiles à partir de pierres précieuses. Mais Desiderio ne croyait rien de tout cela.

Ensuite, Nazario disait que le soleil et la lune sont des astres animés et qu'ils fornicquent tous les mois. Il disait aussi que la rosée et le miel sont les fruits de la luxure du soleil et de la lune, et que c'était la raison pour laquelle il ne voulait pas manger de miel.

Ensuite, notez que Nazario et ses adeptes, ceux de Bagnolo et les Albanistes comprennent spirituellement toutes les autorités <scripturaires> sur le mariage. Ils croient qu'elles s'adressent seulement à ceux qui sont dans l'Église¹. Mais Desiderio et ses adeptes comprennent que les autorités sur le mariage charnel s'adressent à ceux qui sont dans l'Église par la foi seulement, c'est-à-dire les croyants, mais pas aux profès².

1 C'est-à-dire les chrétiens cathares.

2 *Ut supra.*

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

Item nota quod quidam doctor albanensium, scilicet Lanfrancinus de Vaure, dicit, et est opinio albannensium, quod non omnes oves sive anime que descenderunt vel ceciderunt de celo incorporantur, sed aliquae purgantur in aere isto caliginoso sine corpore aliquo et maiorem penam sustinent quam ille que sunt in corporibus, sed cicius salvantur ; et illi sunt de quibus dicitur in de evangelio : « *Alias oves habeo que non sunt ex etc.* »

Item queritur ab omnibus de Concorezo si Deus fecit corpus Ade et si Evam formavit de costa, vel si formavit manum vel corpus tuum per se et sine medio, actualiter et immediate. Si dicat quod sic queritur si proprio verbo Deus Pater hoc fecit, vel si diabolus accepit unquam aliquam potentiam vel aliquid ministerium a Deo, qua potestate vel quo ministerio hoc faceret, etc. Non poterit catharus cooperire errorem suum.

Item nota quod catharus de Concorezo, quando vult cooperire errorem suum, dicit quod Deus fecit Evam de costa, et manum tuam plasmavit et formavit, sed intelligit potencialiter vel quia diabolus habuit potentiam quam habuit naturaliter a prima condicione a Deo, vel quando diabolus, secundum eos, dixit Deo : « *Pacientiam habe in me etc.* », tunc <Deus> dedit diabolo potentiam formandi omnia.

IV - DE OPTIONE¹ BAGNOLENSIUM.

Opinio bagnolensium triplex est. Nam aliqui tenent cum illis de Concorezo ; aliqui tenent quod tenent albanenses ; aliqui tenent meidam viam. Et isti ultimi credunt unum principium. Et dicunt de creacione et formatione sicut illi de

1 Corr. opinione.

TEXTE ET TRADUCTION

Ensuite, notez qu'un docteur des Albanistes, à savoir Lanfrancino di Vauro, dit, et c'est l'opinion des Albanistes, que les brebis ou les âmes qui descendirent ou chutèrent du ciel ne sont pas toutes insérées dans des corps. Certaines expient dans nôtre ciel ténébreux sans un quelconque corps, et elles endurent une peine plus grande que celles qui sont dans les corps mais elles sont sauvées plus vite. C'est d'elles dont il serait question dans ce passage l'évangile : « *J'ai d'autres brebis qui ne sont pas <de ce troupeaux>* » (Jn. 10 : 16).

Il demande aussi à tous ceux de Concorezzo : « *Est ce que Dieu a formé le corps d'Adam et formé Ève à partir de sa côte ?* » ou bien « *est-ce qu'il a formé vos mains ou corps par lui-même et sans intermédiaire, concrètement et directement ?* ». S'ils répondent oui, il leur demande alors : « *est ce que c'est Dieu, le Père, qui le fit par son propre verbe ou bien est-ce que c'est le diable qui le fit au moyen d'une quelconque puissance ou quelconque mandat qu'il reçut un jour de Dieu ?* » Ce cathare ne peut pas consentir à leur erreur.

Notez que le cathare de Concorezzo qui veut soutenir son erreur répond que c'est Dieu qui fit Ève à partir de la côte <d'Adam>, et que c'est lui qui modela et forma ses propres mains. Mais il pense que c'est en puissance seulement parce que c'est le diable qui le fit. Soit parce que le diable possédait naturellement la puissance de Dieu de par sa condition première, soit quand le diable, selon eux, dit à Dieu « *Prends patience envers moi* » (Mt. 18 : 29), alors Dieu donna au diable la puissance de former toutes choses.

4 - L'OPINION DES BAGNOLISTES :

L'opinion des Bagnolistes est triple. En effet, certains ont les mêmes opinions que ceux de Concorezzo, certains les mêmes que ceux des Albanistes, et certains tiennent une opinion médiane. Ces derniers croient en un seul principe. Ils disent en ce qui concerne la création et la formation <du monde> comme ceux de

TRAITÉ SUR LES HÉRÉTIQUES

<Con>corezo. Sed de angelis qui peccaverunt in celo, dicunt quod alii peccaverunt consenciendo voluntarie draconi, et isti nunquam redibunt neque nunquam salvabuntur, et <non> sunt demones nisi isti. Alii fuerunt extracti per draconem violenter, et isti soli salvabuntur alii spiritus, ad supplendam et restaurandam ruinam malorum spirituum qui peccaverunt voluntarie et fuerunt in corporibus a diabolo, spiritus scilicet Ade et Eve. Et illa traductio spiritus ex spiritu est ex natura, sicut corpus ex corpore, et planta ex planta, diabolo tamen operante.